
D.D.G. n. 1482 

 
 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

 
Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge 
di stabilità” ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei 
decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni 
dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 256 del 14/06/2020, è stato conferito al dott. Giuseppe Battaglia l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTO il D.D.G. n. 565 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Francesco Picciotto 
l’incarico di Dirigente del Servizio 3 “Aree Naturali Protette, Rete Natura 2000, Sviluppo Sostenibile”; 

VISTA l’Intesa sulla Strategia nazionale per la Biodiversità, predisposta dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare ai sensi dell'art. 6 della Convenzione sulla diversità biologica, fatta 
a Rio de Janeiro il 5 giugno 1992 e ratificata dall’Italia con la legge 14 febbraio 1994, n. 124; 

VISTO il IV Rapporto sull’attuazione della Strategia Nazionale per la Biodiversità (2017-2018); 

VISTA la Strategia Europea per la Biodiversità 2030 adottata il 20 maggio 2020 dalla Commissione e 
approvata dagli Stati membri ad ottobre 2020 che presenta un piano a lungo termine per proteggere e 
ripristinare l’ambiente naturale e gli ecosistemi nell’Unione Europea; 

VISTO il documento Strategia Nazionale per la Biodiversità al 2030 che rappresenta lo strumento 
attraverso il quale l’Italia intende contribuire all’obiettivo internazionale di garantire che entro il 2050 
tutti gli ecosistemi del pianeta siano ripristinati, resilienti e adeguatamente protetti; 

VISTA il D.D.G. n. 473 del 14 giugno 2019 con il quale è stato adottato il Piano Operativo 2019/2021 
dell’Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana (ORBS); 

VISTO il D.D.G. n. 302 del 14 aprile 2020 con il quale è stata istituita la Segreteria tecnica dell’ORBS; 

VISTO il D.D.G. n. 699 del 23 luglio 2020 con il quale è stato istituito il Gruppo di Coordinamento 
tecnico scientifico dell’ORBS; 

VISTA la nota prot. n. 81726 del 26.07.2021, con la quale il Ministero della Transizione Ecologica 
(MITE) ha chiesto al Dipartimento dell’Ambiente della Regione Siciliana la disponibilità all’adozione 
del Piano Nazionale di Monitoraggio; 

VISTA la nota prot. n. 69782 del 13.10.2021, con la quale il Dipartimento dell’Ambiente della Regione 
Siciliana ha manifestato al MITE la disponibilità all’adozione del Piano Nazionale di Monitoraggio; 

CONSIDERATO che con il Protocollo di Intesa sulla Strategia Nazionale per la Biodiversità, il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le Regioni e Province Autonome, 
attraverso i rispettivi Osservatori e/o Uffici per la biodiversità, si impegnano a dare avvio alle attività 
per raccogliere, elaborare e trasmettere i dati necessari per la predisposizione dei Rapporti nazionali 
previsti dalle direttive Habitat e Uccelli, che saranno elaborati a livello nazionale dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con il supporto di ISPRA; 



CONSIDERATO che l’Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana è parte integrante e nodo 
della Strategia Nazionale per la Biodiversità ed è considerato obiettivo fondamentale per la conoscenza 
del patrimonio naturale siciliano, nonché per la programmazione strategica delle attività discendenti; 

VISTE le note prot. 1585 del 12/01/2022 con la quale il Dipartimento Regionale dell’Ambiente ha 
chiesto il supporto di ARPA per il coordinamento dell’Osservatorio Regionale della Biodiversità 
Siciliana e la nota prot. 8264 del 14.02.2022 di disponibilità di ARPA Sicilia a supportare il 
coordinamento, la comunicazione e la disseminazione delle attività di ORBS;  

CONSIDERATO che il Piano operativo 2019/2021 dell’Osservatorio Regionale della Biodiversità 
Siciliana (ORBS) si pone come obiettivo, tra gli altri, di acquisire, gestire, coordinare e rendere fruibili i dati sulla 
biodiversità terrestre e marina siciliana interfacciandosi, attraverso la propria banca dati, con le banche dati tematiche 
nazionali ed internazionali; 

VISTO il D.D.G. n. 1907 del 30.12.2021, con il quale sono state adottate le Linee guida per il Piano 
Regionale di Monitoraggio (PRM) ad integrazione del Piano Nazionale di Monitoraggio – Direttiva 
Habitat, che interessano la Rete Ecologica Siciliana (RES); 

CONSIDERATE le attività svolte dal Servizio 3 “Aree Naturali Protette, Rete Natura 2000, Sviluppo 
Sostenibile” in collaborazione con ARPA Sicilia, che hanno condotto alla predisposizione del Piano 
Regionale di Monitoraggio della biodiversità, in attuazione del Piano Nazionale di Monitoraggio e in 
accordo con Linee guida per il Piano Regionale di Monitoraggio;   

RITENUTO di adottare il Piano Regionale di Monitoraggio della Rete Ecologica Siciliana; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 – In accordo con quanto previsto dal Piano operativo 2019/2021, adottato con D.D.G. n. 473 

del 14 giugno 2019, è adottato il Piano Regionale di Monitoraggio della Rete Ecologica Siciliana 

comprensivo degli Allegati, che costituiscono parte integrante del presente decreto: 

1. Piano Regionale di Monitoraggio (PRM) della Rete Ecologica Siciliana 

2. Allegato 1 – Tabella degli Habitat  

3. Allegato 2 – Tabella delle specie di Flora e Fauna;  

4. Allegato 3 – Punti di rilevamento per il monitoraggio di Habitat, Flora e Fauna;  

5. Allegato 4 – Schede per il monitoraggio integrativo di specie di interesse regionale;  

6. Allegato 5 – CARTOGRAFIE. 

Art. 3 – Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in ossequio 
all’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. del 07.05.2015, 
n. 9. 

Palermo, 13.12.2022 

 
 
 
 

f.to 
Il Dirigente Generale 

Giuseppe Battaglia 


